
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Sezione Sicurezza del 
Cittadino Politiche per le 
Migrazioni e Antimafia 
Sociale

Tipo materia Avvisi/Bandi

Materia Approvazione/Pubblicazione

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi 
D.Lgs 33/2013 art. 26

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00180  del 24/07/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 176

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 176/DIR/2024/00195

OGGETTO: Approvazione avviso di manifestazione di interesse per individuare la 
disponibilità di Enti del Terzo Settore ad organizzare ed erogare il servizio di trasporto 
dei braccianti agricoli cittadini di Paesi Terzi in possesso di idoneo titolo di 
permanenza sul territorio italiano, ospitati presso le foresterie regionali “Torretta 
Antonacci” (San Severo), “Borgo Tre Titoli” (Cerignola), Masseria “Boncuri” (Nardò) e 
relativa modulistica.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 24/07/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

 
 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 e s.m.i., con cui la Giunta Regionale ha 
approvato l’adozione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”, che prevede 
alle dirette dipendenze della Segreteria Generale della Presidenza la Sezione 
“Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con 
il compito di coordinarne le attività relative ai temi di propria competenza; 
 
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 “Adozione atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”; 
 
 
VISTA la D.G.R. n. 1362 del 02/10/2023 con cui il Dott. Giuseppe Domenico Savino è 
stato nominato dirigente ad interim della Sezione Sicurezza del cittadino, Politiche per 
le Migrazioni ed Antimafia sociale; 
 
VISTO l’art. 32 della Legge 18/06/2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
 
VISTO il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 
42/2009"; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
 
VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante 
D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”;
 
VISTO il D. Lgs. 117/2017 e s.m.i. recante "Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106"; 
 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE;
 
VISTA la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023recante "Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 2



Regione Puglia (legge di Stabilità)";
 
VISTA la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023recante recante "Bilancio di 
previsione della Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026"; 
 
VISTA la DGR n. 18 del 22/01/2024 recante "Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione."; 
 
 
Premesso che: 
la Regione Puglia, ai sensi della L.R. 4 dicembre 2009, n. 32, assicura la 
programmazione, il monitoraggio e la valutazione degli interventi:

per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione 
sociale e l’integrazione nel mercato del lavoro degli immigrati;

•

per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di 
tratta, violenze e schiavitù e beneficiari di forme di protezione internazionale;

•

per la promozione ed il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento 
delle condizioni di vita nei Paesi di origine dei flussi migratori;

•

per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per 
la governance del sistema regionale degli attori pubblici e del privato-sociale 
attivi nel campo delle politiche migratorie;

•

a valere su risorse proprie dell'Amministrazione regionale, oltre quelle 
provenienti dai fondi comunitari relativi al POR Puglia 2014/2020;

•

 
Con provvedimento N. 6 del 12/01/2018 la Giunta Regionale ha approvato il Piano 
Triennale dell’Immigrazione 2016/2018 - Programmazione 2016/2020, così come 
previsto dalla L. R. n. 32/2009, in cui, tra le altre, sono state previste specifiche azioni 
volte alla sperimentazione di modelli alternativi di accoglienza dei lavoratori migranti. 
 
 
Successivamente, in ossequio a quanto previsto dalla citata L.R. n. 32/2009, con 
provvedimento n. 1225 del 22/07/2021, la Giunta regionale ha approvato il Piano 
Regionale Politiche per le Migrazioni 2021/2023, in cui, tra le altre, sono previste 
specifiche azioni volte alla sperimentazione di modelli alternativi di accoglienza di 
lavoratori migranti, assicurando la programmazione, il monitoraggio e la valutazione 
degli interventi: 

per l’accoglienza, la partecipazione alla vita delle comunità locali, l’integrazione 
sociale e l’integrazione nel mercato del lavoro degli immigrati;

•

per l’accoglienza e l’integrazione sociale dei richiedenti asilo, rifugiati, vittime di 
tratta, violenze e schiavitù e beneficiari di forme di protezione internazionale;

•

per la promozione e il perseguimento di obiettivi di sviluppo e miglioramento 
delle condizioni di vita nei Paesi di origine dei flussi migratori;

•

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 3



per l’integrazione ed il coordinamento degli interventi rivolti agli immigrati e per 
la governance del sistema regionale degli attori pubblici e del privato-sociale 
attivi nel campo delle politiche migratorie;

•

a valere su risorse proprie dell'Amministrazione regionale, oltre quelle 
provenienti dai fondi comunitari relativi al POR Puglia 2021-2027;

•

 
ATTESO CHE: 
In data 27 maggio 2016 il Presidente della Giunta della Regione Puglia ha sottoscritto 
il Protocollo sperimentale contro il caporalato e lo sfruttamento lavorativo in 
agricoltura “cura – legalità – uscita dal ghetto” promosso dal Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali, dal Ministero dell’Interno e dal Ministero delle Politiche Agricole 
Alimentari e Forestali. 
La Regione Puglia ha avviato presso le Prefetture di Foggia e Lecce, così come 
previsto dal citato Protocollo, l’implementazione di una serie di azioni aventi, tra gli 
obiettivi principali, quello del superamento dei “ghetti” da perseguire anche attraverso 
la realizzazione e/o predisposizione di una serie di interventi ispirati al principio della 
dignità e della tutela dei diritti fondamentali dell’uomo. 
 
 
 
 
DATO ATTO CHE:

durante il periodo estivo, i lavoratori stagionali hanno la necessità di spostarsi 
dal luogo di accoglienza ai terreni dei comuni interessati dalle coltivazioni;

•

nel corso dei numerosi incontri del Tavolo permanente di coordinamento 
provinciale sul lavoro stagionale in agricoltura e accoglienza dei lavoratori 
migranti, avuti presso le Prefetture Bari, Foggia, Lecce e Taranto, si è 
manifestata la necessità di procedere alla pianificazione del trasporto dei 
lavoratori migranti nelle aree interessate dal lavoro agricolo stagionale estivo.

•

 
 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere all'istituzione di un servizio di trasporto dei 
braccianti agricoli cittadini di Paesi Terzi in possesso di idoneo titolo di permanenza 
sul territorio italiano, ospitati presso le foresterie regionali “Torretta Antonacci” (San 
Severo), “Borgo Tre Titoli” (Cerignola), Masseria “Boncuri” (Nardò), effettuato con 
veicoli aventi almeno quattro ruote, categoria M1, destinati al trasporto di persone, 
aventi al massimo otto posti a sedere oltre al sedile del conducente, eventualmente 
anche per mezzo di noleggio dei veicoli; 
 
 
Tutto quanto ut supra premesso e considerato, il 
Funzionario incaricato dell'istruttoria propone l'adozione del presente provvedimento 
relativo all'approvazione dell'avviso di manifestazione di interesse, inclusi i relativi 
allegati, per individuare la disponibilità di Enti del Terzo Settore ad organizzare ed 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 4



erogare il servizio di trasporto dei braccianti agricoli cittadini di Paesi Terzi in 
possesso di idoneo titolo di permanenza sul territorio italiano, ospitati presso le 
foresterie regionali “Torretta Antonacci” (San Severo), “Borgo Tre Titoli” (Cerignola), 
Masseria “Boncuri” (Nardò), effettuato con veicoli aventi almeno quattro ruote, 
categoria M1, destinati al trasporto di persone, aventi al massimo otto posti a sedere 
oltre al sedile del conducente, anche eventualmente avvalendosi di noleggio.

 
 

Verifica ai sensi del D. Lgs. n. 196/03 e smi e del Regolamento dell’Unione 
Europea n. 679/2016 (GDPR) - Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento (UE) 679/2016 e dal D.Lgs. 196/2003 s.m.i. in materia di protezione dei 
dati personali.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo 
da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento (UE)”.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili non derivando 
dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico 
del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui crediti potrebbero rivolgersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a 
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

 
 
DI APPROVARE l'avviso di manifestazione d’interesse (allegato A) per individuare la 
disponibilità di Enti del Terzo Settore ad organizzare ed erogare il servizio di trasporto 
dei braccianti agricoli cittadini di Paesi Terzi in possesso di idoneo titolo di 
permanenza sul territorio italiano, ospitati presso le foresterie regionali “Torretta 
Antonacci” (San Severo), “Borgo Tre Titoli” (Cerignola), Masseria “Boncuri” (Nardò), 
effettuato con veicoli aventi almeno quattro ruote, categoria M1, destinati al trasporto 
di persone, aventi al massimo otto posti a sedere oltre al sedile del conducente, 
anche eventualmente avvalendosi di noleggio; 
 
DI APPROVARE gli allegati schema di domanda di partecipazione (Allegato B) e 
schema di convenzione (allegato C); 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi contabili a carico 
del Bilancio della Regione Puglia; 

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 5



 
DI SPECIFICARE che la presente procedura rappresenta mera indagine esplorativa e 
non costituisce alcun vincolo per la Regione Puglia, che si riserva la facoltà di valutare 
le istanze ed eventualmente procedere con l’affidamento del servizio nel rispetto dei 
principi di congruità e proporzionalità delle proposte pervenute, in relazione alle 
precipue esigenze dell’Ufficio; 
 
DI STABILIRE che i successivi adempimenti consequenziali saranno a cura della 
Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale. 

Il presente provvedimento, che si compone di n. 20 facciate, compresi gli allegati:

viene redatto in forma integrale, secondo quanto disposto dal Regolamento UE 
n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva europea 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 
dei dati) e dal D. Lgs. n.101/2018;

•

sarà pubblicato in forma integrale all’Albo telematico delle determinazioni della 
Sezione su Sistema Puglia per 10 giorni lavorativi e poi archiviato nel sistema 
informativo di gestione documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, 
comma 3 del DPGR n. 22/2021;

•

sarà pubblicizzato in formato tabellare mediante indicazione degli estremi 
identificativi nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
Amministrativi” .

•

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
schema istanza di partecipazione servizio van 2024 - All. B.docx - 
43afbb03b40d78f34f11630f07564b4b3ded7dfd06c9cf01807f8ddb3e3bd4f1
Manifestazione d'interesse servizio trasporti 2024_All. A 24lug24.doc - 
ffd26b35d3bc5cdb68bb3c41e8820cc754faf7629076e48a256f69330317f1c5
Schema Convenzione servizio van 2024- All. C.doc - 
4891f301e183ab0b6dbf1f2fb34160a17c68a041f7b511bd77d411d201801d82

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 6



Firmato digitalmente da:

P.O. Progetto COOFHEA 2 - Contabilità e Rendicontazione
Luigi Bellino

l Dirigente ad interim della Sezione Sicurezza Cittadino, Politiche per le Migrazioni e 
Antimafia Sociale
Giuseppe Domenico Savino

Segreteria Generale della Presidenza

Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le
Migrazioni e Antimafia Sociale

www.regione.puglia.it 7



Allegato B

Avviso di  manifestazione di interesse per individuare la disponibilità di  un Ente del  Terzo Settore ad 

organizzare ed erogare il servizio di trasporto dei braccianti agricoli cittadini di Paesi Terzi in possesso di 

idoneo  titolo  di  permanenza  sul  territorio  italiano, ospitati  presso  le  foresterie  regionali  “Torretta 

Antonacci” (San Severo), “Borgo Tre Titoli” (Cerignola), Masseria “Boncuri” (Nardò), effettuato con veicoli 

aventi almeno quattro ruote, categoria M1, destinati al trasporto di persone, aventi al massimo otto posti 

a sedere oltre al sedile del conducente.

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________________________

nato/a a ___________________________________________________ il ____ / _____ / _____________

codice fiscale ____________________________________________________________________________

residente in _____________________________________________________________________________

via ____________________________________________________________________________________

in qualità di legale rappresentante dell’E.T.S. (indicare denominazione e forma giuridica)

_______________________________________________________________________________________

Codice fiscale dell’Ente ____________________________________________________________________

con sede legale in _________________________________________________________________________

prov. _________ indirizzo __________________________________________________________________

casella di posta elettronica certificata ___________________________@___________________________

consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e  

per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, preso atto delle condizioni di partecipazione  

stabilite nell'Avviso di cui all’oggetto,

MANIFESTA

il  proprio  interesse  a  partecipare  alla  selezione  in  oggetto,  con  riferimento  al  trasporto  dei  lavoratori  

migranti stagionali residenti presso la foresteria regionale di (indicare una sola scelta):

o Torretta Antonacci

o Borgo Tre Titoli

o Masseria Boncuri

A tal fine, ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm., consapevole  

delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti 

e dichiarazioni mendaci,

DICHIARA

di possedere tutti i requisiti previsti dall’Avviso. 

Pagina 1

1



Specificamente, dichiara:

1) di essere consapevole che l’ETS non potrà in alcun modo gestire contemporaneamente il servizio di  

trasporto da e per più di una specifica Foresteria;

2) che l’E.T.S. è iscritta nel Registro RUNTS dal giorno ______________ n. repertorio _____________ ;

3) di aver preso visione e accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni  

contenute nell’avviso;

4) di impegnarsi a stipulare apposita polizza assicurativa per la responsabilità civile auto (per ciascun 

mezzo che sarà utilizzato ai fini del servizio di trasporto);

5) nel  caso  in  cui  l’autista  non  sia  un  dipendente,  impegnarsi  a  stipulare i d o n e a  polizza per 

assicurare i propri volontari da infortuni e malattie connessi allo svolgimento dei servizi;

6) di  impegnarsi  ad  osservare,  nello  svolgimento  dell’attività  di  trasporto,  le  prescrizioni  di  cui  

all’Ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  regionale  18  giugno  2024,  n.  274  recante  “Attività 

lavorativa  nel  settore  agricolo  in  condizioni  di  esposizione  prolungata  al  Sole  -  ordinanza  

contingibile ed urgente per motivi di igiene e sanità pubblica” e successive modifiche e integrazioni;

7) di non trovarsi, alla data di presentazione della domanda, in alcuna delle cause di esclusione di cui 

agli artt. 94-98 del D. Lgs. 36/2023; 

8) l’insussistenza, nei propri confronti, delle cause di divieto, di sospensione o di decadenza di cui  

all’art. 67 del decreto legislativo 159/2011;

9) l’insussistenza di carichi pendenti e/o condanne penali del rappresentante legale e dei componenti  

del consiglio direttivo;

10) che l’ente è in regola con gli obblighi relativi al pagamento di contributi previdenziali ed assistenziali  

a favore dei lavoratori;

11) che l’ente è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte, dirette ed indirette e delle  

tasse;

12) di allegare: 

 la descrizione dettagliata dell’organizzazione del servizio di trasporto, con l’indicazione della 

tipologia dei mezzi utilizzati per il servizio, del numero delle corse, degli orari e dei percorsi,  
nonchè la specificazione dei profili dei partecipanti al gruppo di lavoro;

 fotocopia di un documento d'identità del legale rappresentante.

Luogo e data __________________________________

    FIRMA LEGALE RAPPRESENTANTE

________________________________

Pagina 2

2



SEGRETERIA GENERALE DELLA 
PRESIDENZA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO,
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI
ED ANTIMAFIA SOCIALE

Allegato A

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE PER LE MIGRAZIONI E ANTIMAFIA SOCIALE

RENDE NOTO

Avviso di  manifestazione di interesse per individuare la disponibilità di  ETS ad 
organizzare ed erogare il servizio di trasporto dei braccianti agricoli  cittadini di 
Paesi  Terzi  in  possesso  di  idoneo  titolo  di  permanenza  sul  territorio  italiano, 
ospitati presso le foresterie regionali  “Torretta Antonacci” (San Severo),  “Borgo 
Tre Titoli” (Cerignola),  Masseria “Boncuri” (Nardò),  effettuato con veicoli aventi 
almeno quattro ruote, categoria M1, destinati al trasporto di persone, aventi al 
massimo otto posti a sedere oltre al sedile del conducente.

Art. 1 – Soggetto promotore dell’iniziativa
L’iniziativa  è  promossa  dalla  Regione  Puglia  –  Sezione  “Sicurezza  del  Cittadino,  
Politiche per le migrazioni e Antimafia sociale” – Lungomare Nazario Sauro n. 31 
Bari. 

Art. 2 – Finalità dell’Avviso

Oggetto del presente avviso esplorativo è l’individuazione della disponibilità di Enti 
del  Terzo  Settore ad organizzare  ed erogare  il  servizio  gratuito  di  trasporto dei 
braccianti agricoli cittadini di Paesi Terzi in possesso di idoneo titolo di permanenza  
sul  territorio  italiano, ospitati presso le  foresterie  regionali  “Torretta Antonacci” 
(San Severo), “Borgo Tre Titoli” (Cerignola), Masseria “Boncuri” (Nardò), effettuato 
con veicoli  aventi almeno quattro  ruote,  categoria  M1,  destinati al  trasporto  di 
persone,  aventi  al  massimo otto posti  a  sedere  oltre  al  sedile  del  conducente, 
eventualmente anche mediante noleggio.

Specificamente,  trattasi  di  trasporto  locale  con  una  forte  vocazione  sociale, 
finalizzata a:
-  supportare  la  mobilità  spezzando  le  logiche  di  reclutamento,  fornendo 
un’alternativa legale ai “servizi” offerti dai caporali;
- supportare la mobilità dagli insediamenti ai luoghi di lavoro, in base ai percorsi 
condivisi con le Parti Sociali.

Gli eventuali soggetti affidatari dovranno:

1. Risultare in possesso dei requisiti di legge per l’accesso alle procedure di 
evidenza pubblica; 

2. mettere  a  disposizione  i  mezzi  aventi  le  seguenti  caratteristiche:  veicoli 
aventi  almeno  quattro  ruote,  categoria  M1,  destinati  al  trasporto  di  

www.regione.puglia.it                                                                                                                                                          

Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale”
Lungomare Nazario Sauro n. 33 - 70121 Bari
PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it

3



SEGRETERIA GENERALE DELLA 
PRESIDENZA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO,
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI
ED ANTIMAFIA SOCIALE

persone,  aventi  al  massimo  otto  posti  a  sedere  oltre  al  sedile  del 
conducente;

3. organizzare il servizio di trasporto da e per i luoghi di lavoro dei braccianti 
agricoli cittadini di Paesi Terzi in possesso di idoneo titolo di permanenza sul  
territorio  italiano, ospitati  presso  le  foresterie  regionali  “Torretta 
Antonacci” (San Severo), “Borgo Tre Titoli” (Cerignola), Masseria “Boncuri” 
(Nardò);

4. per  quanto  attiene gli  autoveicoli,  impegnarsi  a  essere  in  regola  con  le 
prescrizioni  del  Codice  della  Strada  (copertura  assicurativa  RC  con  i 
massimali di legge e  revisione), provvedere alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria dei mezzi allo scopo di garantirne efficienza e funzionalità;

5. nel caso in cui gli autisti non siano dipendenti, impegnarsi a stipulare polizza 
per  assicurare  i  propri  volontari  da  infortuni  e  malattie  connessi  allo 
svolgimento dei servizi oggetto del presente avviso;

6. con  riferimento  ai  conducenti,  gli  stessi  dovranno essere  in  possesso  di  
regolare e idoneo contratto di lavoro.

Art. 3 - Soggetti destinatari del presente avviso
I  destinatari del presente avviso sono gli  Enti del Terzo Settore - E.T.S.  iscritti al  
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) da almeno sei mesi – ex D. Lgs. 
117/2017 e s.m.i., anche in forma associata, in possesso di esperienza nel settore e 
di un’adeguata struttura organizzativa. 

Al fine di assicurare l'effettiva capacità di coinvolgimento dei destinatari e l'efficacia  
delle  azioni  condotte  in  ordine  all’organizzazione  del  servizio  di  trasporto  dei 
lavoratori  stagionali  immigrati,  ciascun  Ente  del  Terzo  Settore  interessato  potrà 
presentare solo un’istanza riferita ad una specifica Foresteria, a scelta tra “Torretta 
Antonacci”  (San  Severo),  “Borgo  Tre  Titoli”  (Cerignola) e  Masseria  “Boncuri” 
(Nardò).

Art. 4 – Durata 
Previa sottoscrizione di convenzione ex art. 56 D.Lgs. n. 117/2017, il servizio sarà 
eventualmente affidato: 

- con  riferimento  alla  foresteria  “Torretta  Antonacci”  (San  Severo), 
indicativamente dal 01/08/2024 al 30/09/2024;

- con  riferimento  alla  foresteria  “Borgo  Tre  Titoli”  (Cerignola), 
indicativamente dal 01/08/2024 al 30/09/2024;

- con riferimento alla foresteria Masseria “Boncuri” (Nardò), indicativamente 
dal 01/08/2024 al 30/09/2024.

www.regione.puglia.it                                                                                                                                                          

Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale”
Lungomare Nazario Sauro n. 33 - 70121 Bari
PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it

4



SEGRETERIA GENERALE DELLA 
PRESIDENZA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO,
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI
ED ANTIMAFIA SOCIALE

Il  calendario  dell’eventuale  affidamento  potrà  subire  variazioni  in  relazioni  a 
mutazioni organizzative.
Le  attività  dovranno  essere  garantite  e  organizzate  in  turni,  nel  rispetto 
dell’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale 18 giugno 2024, n. 274 recante 
“Attività lavorativa nel settore agricolo in condizioni  di esposizione prolungata al 
sole - ordinanza contingibile ed urgente per motivi di igiene e sanità pubblica”, e 
successive modifiche e integrazioni, anche con l’utilizzo di operatori retribuiti. 

Art. 5 – Importo stimato per l’erogazione del servizio

Per l’espletamento del servizio saranno riconosciuti, a rimborso, i seguenti importi 
massimi: 

- con riferimento alla  foresteria  “Torretta Antonacci”  (San Severo),  max € 
15.000, oltre IVA;

- con riferimento alla foresteria “Borgo Tre Titoli” (Cerignola), max € 15.000, 
oltre IVA;

- con riferimento alla foresteria  Masseria “Boncuri” (Nardò), max € 15.000, 
oltre IVA.

I  rimborsi  di  cui  sopra  saranno riconosciuti previa  relazione del  Responsabile  di 
ciascuna  Foresteria  attestante  la  regolare  esecuzione  del  servizio  espletato  nei 
periodi sopra specificati. Tale attestazione dovrà pervenire esclusivamente a mezzo 
pec all’indirizzo sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it al termine del servizio.

I  rimborsi  di  cui  sopra saranno riconosciuti  sulla  base delle  spese sostenute nei 
periodi  di  cui  innanzi  e  regolarmente  documentate,  unitamente  a  dichiarazione 
circa l’assoggettabilità IVA.

A titolo esemplificativo e non esaustivo, saranno rimborsate le spese sostenute per 
il  noleggio  dei  mezzi,  il  carburante,  la  gestione  del  servizio,  la  manutenzione 
ordinaria e straordinaria di ciascun mezzo, la retribuzione dell’autista, il bollo, RCA, 
nei limiti massimi sopra indicati.

Art. 6 - Modalità e termini di presentazione delle istanze
Considerata  la  pressante  esigenza  di  provvedere  celermente  all’erogazione  del 
servizio oggetto del presente avviso,  ai fini  della valutazione, le istanze dovanno 
pervenire  alla  Regione  Puglia  -  Sezione  Sicurezza  del  Cittadino,  Politiche  per  le 
migrazioni e Antimafia sociale, entro le ore 11.00 del 31/07/2024.

L'istanza, resa in forma di autocertificazione ai sensi del DPR n. 445 del 28/12/2000  
e completa di tutti gli  allegati, dovrà essere inviata esclusivamente a mezzo pec 
all’indirizzo: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it (lo schema dell’istanza è allegato 
al presente Avviso);
L’istanza dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante dell'ETS proponente e 
contenere, ai fini dell’istruttoria: 

www.regione.puglia.it                                                                                                                                                          

Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale”
Lungomare Nazario Sauro n. 33 - 70121 Bari
PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it

5



SEGRETERIA GENERALE DELLA 
PRESIDENZA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO,
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI
ED ANTIMAFIA SOCIALE

a. la  dichiarazione  di  piena  conoscenza  e  accettazione  delle  condizioni 
dell'Avviso e degli altri documenti ad esso allegati ovvero richiamati e citati;

b. l’attestazione  circa  il  possesso  dei  requisiti  di  legge  per  l’accesso  alle 
procedure di evidenza pubblica; 

c. l’impegno  ad  osservare,  nello  svolgimento  dell’attività  di  trasporto, 
l’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale 18 giugno 2024, n. 274 
recante “Attività lavorativa nel settore agricolo in condizioni di esposizione 
prolungata al Sole - ordinanza contingibile ed urgente per motivi di igiene e 
sanità pubblica”, e successive modifiche e integrazioni;

d. la descrizione dettagliata dell’organizzazione del servizio di trasporto, con 
l’indicazione della tipologia dei mezzi utilizzati per il servizio, del numero 
delle corse, degli orari e dei percorsi, nonchè la specificazione dei profili dei 
partecipanti al gruppo di lavoro. Si precisa che il servizio di trasporto dovrà 
essere garantito dalle ore 5:00 alle ore 18:00, dal lunedì alla domenica, nel 
rispetto delle ordinanze regionali e comunali cosiddette “anti-caldo”; 

e. per  quanto  attiene  gli  autoveicoli,  l’impegno  a  essere  in  regola  con  le 
prescrizioni  del  Codice  della  Strada  (copertura  assicurativa  RC  con  i  
massimali di legge e revisione), provvedere alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria dei mezzi allo scopo di garantirne efficienza e funzionalità;

f. nel caso in cui l’autista non sia un dipendente, l’impegno a stipulare polizza 
per assicurare i propri volontari da infortuni e malattie;

g. fotocopia di un documento d'identità del legale rappresentante.

Art. 7 Valutazione delle istanze e assegnazione dei punteggi
Le  domande  pervenute  saranno  tempestivamente  valutate  da  apposita 
Commissione  ,  che  assegnerà  i  punteggi  secondo  i  criteri  di  cui  alla  seguente 
tabella:

CRITERI PUNTEGGIO

MAX

Esperienza  nella  gestione  dell’accoglienza  e  dei  servizi  alla  persona  degli 
immigrati

20

Coerenza della proposta progettuale
50

Esperienza in ambito inclusione sociale
15

Valutazione delle risorse umane da impiegare 
15

TOTALE 100

Dopo aver proceduto alla valutazione delle istanze, per ciascun sito verrà stipulata  
apposita Convenzione (il cui schema è riportato in calce al presente avviso) con le  
ETS che avranno conseguito il punteggio più alto.

www.regione.puglia.it                                                                                                                                                          

Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale”
Lungomare Nazario Sauro n. 33 - 70121 Bari
PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it

6



SEGRETERIA GENERALE DELLA 
PRESIDENZA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO,
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI
ED ANTIMAFIA SOCIALE

Art. 8 Motivi di esclusione
Non saranno prese in considerazione le istanze: 

a. presentate oltre il termine stabilito nel presente Avviso; 
b. presentate con modalità diverse da quelle stabilite nel presente Avviso (a 
titolo esemplificativo, domanda presentata in cartaceo ovvero a mezzo mail 
ordinaria);
c. presentate per lo svolgimento del servizio di trasporto da e per più di una 
specifica Foresteria;
d. non corredate dai prescritti allegati;
e. con omissione della sottoscrizione;
f. presentata da E.T.S. o raggruppamenti carenti dei requisiti richiesti.

Art. 9 - Privacy
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (Regolamento generale sulla 
protezione  dei  dati  personali)  si  informano  gli  interessati  che  i  dati  personali,  
compresi quelli particolari (c.d. dati sensibili) e quelli relativi a condanne penali o  
reati (c.d. dati giudiziari), sono trattati dalla Regione Puglia in qualità di Titolare del  
trattamento, esclusivamente per le finalità connesse all'espletamento del presente 
Avviso e per le successive attività inerenti, nel rispetto della normativa specifica. Il 
trattamento dei dati forniti direttamente dagli interessati o comunque acquisiti per 
le  suddette finalità,  è  effettuato presso la  Regione Puglia  anche con l’utilizzo  di 
procedure informatizzate da persone autorizzate ed impegnate alla riservatezza. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio e il  rifiuto di fornire gli stessi comporterà 
l’impossibilità  di ammissione all’avviso, nonché agli  adempimenti conseguenti ed 
inerenti alla presente procedura. 
I  dati personali saranno conservati per tutto il  tempo in cui il procedimento può 
produrre effetti ed in ogni caso per il periodo di tempo previsto dalle disposizioni in  
materia di conservazione degli atti e dei documenti amministrativi. I dati personali 
potranno  essere  comunicati  ad  altri  soggetti,  pubblici  e  privati,  e  diffusi  con 
esclusione di quelli idonei a rivelare lo stato di salute, quando tali operazioni siano 
previste da disposizioni di legge o di regolamento. 
In particolare i provvedimenti approvati dagli organi competenti in esito all’Avviso 
verranno  diffusi  mediante  pubblicazione  nelle  forme  previste  dalle  norme  in 
materia e attraverso il sito internet della Regione Puglia nel rispetto dei principi di 
pertinenza e non eccedenza. L’interessato potrà esercitare i diritti previsti dall’art.  
15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679.

Art. 10 – Informazioni
Per  eventuali  richieste  di  chiarimenti  e/o  informazioni  è  possibile  contattare  la 
Dott.ssa Marina Fiore all’indirizzo mail: marina.fiore@regione.puglia.it

www.regione.puglia.it                                                                                                                                                          

Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale”
Lungomare Nazario Sauro n. 33 - 70121 Bari
PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it

7



SEGRETERIA GENERALE DELLA 
PRESIDENZA 

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO,
POLITICHE PER LE MIGRAZIONI
ED ANTIMAFIA SOCIALE

Il Responsabile del procedimento è il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, 
Politiche per le migrazioni  e Antimafia sociale – Lungomare Nazario Sauro, 33 – 
70121 – Bari – PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it 
Il presente avviso di manifestazione di interesse sarà pubblicato sul Portale Welfare 
della Regione Puglia.
Il  presente  avviso  di  manifestazione  di  interesse  rappresenta  mera  indagine 
esplorativa e non costituisce alcun vincolo per la Regione Puglia, che si riserva la 
facoltà di valutare le istanze ed eventualmente procedere con l’affidamento di un 
incarico  nel  rispetto  dei  principi  di  congruità  e  proporzionalità  delle  proposte 
pervenute, in relazione alle precipue esigenze dell’Ufficio.

Art. 11 – Allegati
- Schema della istanza di partecipazione (Allegato B);
- Schema di Convenzione (Allegato C).

Il Dirigente ad interim della Sezione Sicurezza 
del Cittadino, Politiche per le migrazioni e 

Antimafia sociale
(Giuseppe Domenico Savino)

www.regione.puglia.it                                                                                                                                                          

Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale”
Lungomare Nazario Sauro n. 33 - 70121 Bari
PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it

8



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE 
PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA SOCIALE

Allegato C

Schema  di  convenzione  tra  la  Regione  Puglia  e  l’ETS  _________  per 
l’organizzazione del servizio di trasporto dei braccianti agricoli cittadini di Paesi 
Terzi  in possesso di idoneo titolo di permanenza sul territorio italiano, ospitati 
presso le foresterie regionali “Torretta Antonacci” (San Severo), “Borgo Tre Titoli” 
(Cerignola),  Masseria  “Boncuri”  (Nardò),  effettuato  con  veicoli  aventi  almeno 
quattro ruote, categoria M1, destinati al trasporto di persone, aventi al massimo 
otto posti a sedere oltre al sedile del conducente.

Il giorno _______________________, presso la sede della Presidenza  della  Giunta 
Regionale – Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le migrazioni e Antimafia 
Sociale, L.re N. Sauro n. 31/33 in Bari,

Tra

la  Regione  Puglia (C.F.  80017210727)  rappresentata  dal  Dott.  ______________, 
Dirigente  della  Sezione  Sicurezza  del  Cittadino,  Politiche  per  le  migrazioni  e 
Antimafia Sociale

e

l’Ente denominata/o 

______________________________________________________,  (C.F. 

________________________ - P.IVA _____________________) con sede legale in 

_____________________________  (______)  alla  Via 

_________________________________  Tel.  ______________________ 

rappresentata  dal  Sig.  ________________________  nato  a  _________________ 

(______) il _______________ in qualità di ______________________

si conviene quanto segue

Art. 1. Oggetto della Convenzione

La Regione Puglia affida al soggetto firmatario del presente atto  il servizio gratuito 
di trasporto dei braccianti agricoli cittadini di Paesi Terzi in possesso di idoneo titolo 

www.regione.puglia.it                                                                                                                                                         

Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale”
Lungomare Nazario Sauro n. 33 - 70121 Bari
PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it

1

9



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE 
PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA SOCIALE

di  permanenza  sul  territorio  italiano, ospitati  presso  la  foresteria  regionale 
____________________________  (sarà  indicata  una  Foresteria  tra  “Torretta 
Antonacci”  (San  Severo),  “Borgo  Tre  Titoli”  (Cerignola),  Masseria  “Boncuri” 
(Nardò)), effettuato con veicoli aventi almeno quattro ruote, categoria M1, destinati 
al trasporto di persone, aventi al massimo otto posti a sedere oltre al sedile del 
conducente, eventualmente anche mediante noleggio.

Specificamente,  trattasi  di  trasporto  locale  con  una  forte  vocazione  sociale, 
finalizzata a:
-  supportare  la  mobilità  spezzando  le  logiche  di  reclutamento,  fornendo 
un’alternativa legale ai “servizi” offerti dai caporali;
- supportare la mobilità dagli insediamenti ai luoghi di lavoro, in base ai percorsi 
condivisi con le Parti Sociali.

Con la sottoscrizione della presente convenzione, _________________si impegna a:

1. mettere  a  disposizione  i  mezzi  aventi  le  seguenti  caratteristiche:  veicoli 
aventi  almeno  quattro  ruote,  categoria  M1,  destinati  al  trasporto  di  
persone,  aventi  al  massimo  otto  posti  a  sedere  oltre  al  sedile  del 
conducente;

2. organizzare il servizio di trasporto da e per i luoghi di lavoro dei braccianti 
agricoli cittadini di Paesi Terzi in possesso di idoneo titolo di permanenza sul  
territorio  italiano, ospitati  presso  le  foresterie  regionali  “Torretta 
Antonacci” (San Severo), “Borgo Tre Titoli” (Cerignola), Masseria “Boncuri” 
(Nardò), nel rispetto delle ordinanze c.d. “anti-caldo”;

3. per quanto attiene gli  autoveicoli,  essere in regola con le prescrizioni del 
Codice della Strada (copertura assicurativa RC con i  massimali di legge e 
revisione),  provvedere  alla  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  dei 
mezzi allo scopo di garantirne efficienza e funzionalità.

Forma  parte  integrante  della  presente  Convenzione  la  proposta  progettuale 
presentata in fase di partecipazione alla selezione.

ART. 2 – DURATA DELL’AFFIDAMENTO

La durata dell’affidamento è stabilita come di seguito: (verrà indicata una sola tra le 
seguenti opzioni) 

- con  riferimento  alla  foresteria  “Torretta  Antonacci”  (San  Severo), 
indicativamente dal 01/08/2024 al 30/09/2024;

- con  riferimento  alla  foresteria  “Borgo  Tre  Titoli”  (Cerignola), 
indicativamente dal 01/08/2024 al 30/09/2024;

- con riferimento alla foresteria Masseria “Boncuri” (Nardò), indicativamente 
dal 01/08/2024 al 30/09/2024.

www.regione.puglia.it                                                                                                                                                         

Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale”
Lungomare Nazario Sauro n. 33 - 70121 Bari
PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it

2

10



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE 
PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA SOCIALE

Il  calendario  dell’eventuale  affidamento  potrà  subire  variazioni  in  relazioni  a 
mutazioni organizzative.
Le  attività  dovranno  essere  garantite  e  organizzate  in  turni,  nel  rispetto 
dell’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale 18 giugno 2024, n. 274 recante 
“Attività lavorativa nel settore agricolo in condizioni  di esposizione prolungata al 
sole - ordinanza contingibile ed urgente per motivi di igiene e sanità pubblica”, e 
successive modifiche e integrazioni, anche con l’utilizzo di operatori retribuiti. 

L’affidatario  solleva l’Amministrazione da ogni responsabilità, sia per le condizioni 
generali che per le condizioni di manutenzione dei veicoli, rinunciando a qualsiasi 
eventuale  pretesa  di  risarcimento  per  danni  alle  persone  e  alle  cose  derivanti 
dall’uso degli stessi. 

ART. 3 – OBBLIGHI DEL CONCESSIONARIO

Sono a carico dell’affidatario i seguenti obblighi: 

a) mantenere in efficienza i veicoli da destinare unicamente alla realizzazione 
dell’attività di cui alla proposta progettuale;

b) sostenere  l’onere  delle  spese  per  l’eventuale  noleggio,  la  gestione  del 
servizio, il carburante, la copertura assicurativa per la RCA e per gli infortuni  
del conducente e dei trasportati, la manutenzione ordinaria e straordinaria 
dei mezzi noleggiati, fatto salvo il rimborso delle spese sostenute; 

c) redigere  giornalmente  l’elenco  nominativo  dei  lavoratori  stagionali  che 
usufruisce del servizio di trasporto, con l’indicazione dei tragitti effettuati e 
degli orari delle corse;

d) l’impegno  ad  osservare,  nello  svolgimento  dell’attività  di  trasporto, 
l’Ordinanza del Presidente della Giunta regionale 18 giugno 2024, n. 274 
recante “Attività lavorativa nel settore agricolo in condizioni di esposizione 
prolungata al Sole - ordinanza contingibile ed urgente per motivi di igiene e 
sanità pubblica”;

e) per  quanto  attiene  gli  autoveicoli,  l’impegno  a  essere  in  regola  con  le 
prescrizioni del Codice della Strada (comunicando in sede di sottoscrizione 
della presente convenzione gli estremi della copertura assicurativa RC con 
esplicita  indicazione  dei  massimali  di  legge  e  dei  dati  sulla  revisione), 
provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria dei mezzi allo scopo 
di garantirne efficienza e funzionalità;

f) nel caso in cui l’autista non sia un dipendente, l’impegno a comunicare in  
sede di sottoscrizione della presente convenzione gli estremi della polizza in 
favore dei propri volontari da infortuni e malattie;

ART. 4 – DECADENZA E REVOCA DEL RAPPORTO CONTRATTUALE

Oltre che per scadenza naturale, la concessione può cessare per decadenza, revoca,  
risoluzione per inadempimento. 

www.regione.puglia.it                                                                                                                                                         

Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale”
Lungomare Nazario Sauro n. 33 - 70121 Bari
PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it

3

11



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE 
PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA SOCIALE

Viene pronunciata la decadenza della concessione e risolto  ipso iure il  contratto-
convenzione, previa diffida a provvedere/adempiere nel termine minimo di quindici  
giorni, nei seguenti casi: 
a) mutamento dell’uso pattuito per l’affidamento; 
b) venire meno dell’adesione all’ipotesi progettuale presentata ovvero esercizio di 

attività  diverse  da  quelle  ammesse  senza  la  preventiva  autorizzazione 
dell’Amministrazione ; 

c) scioglimento del soggetto affidatario sua accertata procedura in atto; 
d) gravi mancanze o negligenze nella manutenzione; 
e) inosservanza da parte dell’affidatario di norme, leggi, regolamenti, nonché grave 

inadempienza agli obblighi previsti dal contratto-convenzione. 

ART. 5 - MODALITÀ DI PAGAMENTO

Per l’espletamento del servizio saranno riconosciuti, a rimborso, i seguenti importi 
massimi: (verrà indicata una sola tra le seguenti opzioni) 

- con riferimento alla  foresteria  “Torretta Antonacci”  (San Severo),  max € 
15.000, oltre IVA;

- con riferimento alla foresteria “Borgo Tre Titoli” (Cerignola), max € 15.000, 
oltre IVA;

- con riferimento alla foresteria  Masseria “Boncuri” (Nardò), max € 15.000, 
oltre IVA.

I  rimborsi  di  cui  sopra  saranno riconosciuti previa  relazione del  Responsabile  di 
ciascuna  Foresteria  attestante  la  regolare  esecuzione  del  servizio  espletato  nei 
periodi sopra specificati. Tale attestazione dovrà pervenire esclusivamente a mezzo 
pec all’indirizzo sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it al termine del servizio.

I  rimborsi  di  cui  sopra saranno riconosciuti  sulla  base delle  spese sostenute nei 
periodi  di  cui  innanzi  e  regolarmente  documentate,  unitamente  a  dichiarazione 
circa l’assoggettabilità IVA.

A titolo esemplificativo e non esaustivo, saranno rimborsate le spese sostenute per 
il  noleggio  dei  mezzi,  il  carburante,  la  gestione  del  servizio,  la  manutenzione 
ordinaria e straordinaria di ciascun mezzo, la retribuzione dell’autista, il bollo, RCA, 
nei limiti massimi sopra indicati.

Art. 6 – DOVERI E QUALIFICAZIONE DEI VOLONTARI 

Il  personale dell’E.T.S.  presta la  massima collaborazione alle  Autorità  locali  e  di 
pubblica  sicurezza  per  la  corretta  gestione  delle  strutture  e  per  il  rispetto  del 
regolamento interno di gestione.
In relazione alla natura delle prestazioni oggetto dei servizi da rendere, l’E.T.S. deve 
garantire  l’impiego  di  figure  professionali  i  cui  profili  siano  adeguati  ai  relativi 
compiti.

www.regione.puglia.it                                                                                                                                                         

Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale”
Lungomare Nazario Sauro n. 33 - 70121 Bari
PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it

4

12



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE 
PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA SOCIALE

Art. 7 – DESTINATARI DELLE ATTIVITA’ 
Possono usufruire dei servizi oggetto della presente Convenzione esclusivamente i 
braccianti  agricoli  stranieri  in  possesso  di  regolare  permesso  di  soggiorno  e  di 
regolare contratto di lavoro. 
L’E.T.S. non è autorizzata al trasporto da e per la foresteria di riferimento a coloro  
che  non siano in regola con le norme sulla permanenza in Italia. 
In  caso  di  contestazioni,  il  responsabile  dell’E.T.S.  avverte  tempestivamente  la 
Regione Puglia e la Questura, per quanto di rispettiva competenza.

ART. 8 - CONTROLLO DELLE ATTIVITÀ

La  Regione si  riserva il  diritto di  esercitare,  in ogni  tempo,  con le  modalità che 
riterrà  opportune,  verifiche e controlli  sull’espletamento delle  procedure e sullo  
svolgimento delle attività dell’affidamento.
Tali  verifiche non sollevano, in ogni  caso, l’Associazione dalla piena ed esclusiva 
responsabilità in merito al corretto e regolare svolgimento delle attività attinenti 
l’intervento medesimo, per quanto attiene sia l’aspetto di legittimità che di legalità.
La  Regione rimane comunque estranea ad ogni  rapporto instaurato con terzi  in 
dipendenza dell’attuazione dell’intervento fin qui citato.

ART.9 - MANCATA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ

In caso di mancata attuazione di parte o tutto il programma, il soggetto firmatario è  
tenuto alla  restituzione dell’importo  già  finanziato  corrispondente alla  parte  del 
programma la cui utilizzazione non è stata documentata.

ART. 10 - CONTROVERSIE
Per  ogni  controversia  che  dovesse  insorgere  nella  applicazione  della  presente 
convenzione  e  che  non  dovesse  trovare  l’auspicata  soluzione  amichevole,  è 
esclusivamente competente il foro di Bari.

ART. 11 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI
Tutti  i  dati  personali  saranno  utilizzati  dalla  Regione  per  i  soli  fini  istituzionali,  
assicurando la protezione e la riservatezza delle informazioni secondo la normativa 
vigente.

ART. 12 - ONERI FISCALI – SPESE CONTRATTUALI

www.regione.puglia.it                                                                                                                                                         

Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale”
Lungomare Nazario Sauro n. 33 - 70121 Bari
PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it

5

13



SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA

SEZIONE SICUREZZA DEL CITTADINO, POLITICHE 
PER LE MIGRAZIONI ED ANTIMAFIA SOCIALE

La presente convenzione sarà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art.5 secondo 
comma, del D.P.R. 26.10.1972 n. 634 e successive modifiche ed integrazioni, a cura e 
spese della parte richiedente. E’ inoltre esente da bollo ai sensi dell’art.  16 della  
tabella  B  annessa  al  D.P.R.  26.10.1972  n.642,  modificato  dall’art.  28  del  D.P.R.  
30.12.1982 n.955.

Bari lì, _____________________                  

Letto approvato e sottoscritto richiamando espressamente gli artt. 1-2-3-4-5-6-7-8-
9-10-11-12.

Il Dirigente della Sezione Sicurezza del 
cittadino, Politiche per le migrazioni e 

Antimafia sociale

____________________

Il Rappresentante dell’Associazione

____________________

(Timbro e Firma leggibile)

www.regione.puglia.it                                                                                                                                                         

Sezione “Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia sociale”
Lungomare Nazario Sauro n. 33 - 70121 Bari
PEC: sic.regionepuglia@pec.rupar.puglia.it

6

14


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



